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Drodzy Mieszkańcy!
Zmiany, z którymi mamy do czynienia niemal na każdej płaszczyź-
nie życia, powoli stają się naszą nową rzeczywistością. Po miesią-
cach obostrzeń wróciliśmy do względnej normalności i staramy się 
działać tak, aby jak najmniej dały się nam odczuć skutki pandemii.
W naszej gminie udało się wiele w tym czasie zdziałać. Remonty 
ulic, nowe nitki wodociągów, modernizacja infrastruktury publicz-
nej i kontynuacja większych inwestycji – to właśnie pod znakiem 
takich przedsięwzięć mija nam czas. Choć nie mogliśmy wspólnie 
bezpośrednio uczcić święta, które chyba dla każdej wspólnoty te-
rytorialnej w Polsce jest ważne – rocznicy uchwalenia Konstytucji 
3 maja – to mieliśmy możliwość wspominać początki naszej pań-
stwowości dzięki środkom komunikacji masowej. Przy tej okazji 
przedstawiamy pokrótce historię powstania herbu naszej gminy.

Zaraz po 3 maja nastąpił Dzień Strażaka – obchodzony również 
w kameralny sposób już drugi rok z rzędu. W majowym numerze 
„Głosu…” możemy dowiedzieć się, jak pandemia wpłynęła na co-
dzienną służbę naszych strażaków, o pracy kobiet w straży pożar-
nej i nauce pożarnictwa dzieci i młodzieży oraz o tym, czego każdy 
strażak sobie życzy.

Miesiące próby pokazały, że potrafimy stworzyć coś ciekawe-
go i potrzebnego, ale tylko wówczas, gdy działamy razem i zgod-
nie. Już jakiś czas temu wysprzątaliśmy zaśmiecone tereny gminne 
w ramach akcji „Cukierek za papierek”, za chwilę zaczniemy pro-
stować problemy związane z  nielegalnym wywozem śmieci i  wy-
cieczkami kierowców quadów i motocykli do lasów. To pokazuje, 
że skutecznie dążymy do realizacji wyznaczonych celów. Z dumą 
przyznaję, że zaangażowanie i aktywność doceniła komisja ogól-
nopolskiego plebiscytu „Perły Samorządu”. Przyznane wyróżnienie 
za pracę wykonywaną w ramach funkcji wójta stanowi ogromny 
zaszczyt i motywuje do pracy na rzecz naszej wspólnoty.
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sezon wakacyjny, a to oznacza, że place 
zabaw będą częściej odwiedzane przez 
najmłodszych. Na razie pracownicy 
ZGK określają zakres robót – do wyko-
nania napraw dojdzie tuż po objeździe 
i opisie ubytków.
 ZGK zakończył budowę 200-me-
trowego odcinka wodociągu przy ulicy 
Łazy w  Miedzianej Górze. W  planach 
jest kolejna rozbudowa wodociągu, tym 
razem przy ulicy Przytulnej w  Tumli-
nie-Wykniu. Start inwestycji planuje 
mniej więcej za cztery miesiące.

W PORZECZU.. . 
Działalność mieszkańców i  ich repre-
zentantów widać ostatnio szczególnie 
w  Porzeczu. Dzięki środkom finanso-
wym pochodzącym z funduszu sołeckie-

go za szkołą od strony rzeki wybudowa-
no przepusty i  postawiono ogrodzenie 
działki. Przepusty zapewniają komfor-
towy i bezpieczny wjazd, zaś ogrodzenie 
umożliwi wygodniejsze gospodarowanie 
przestrzenią. Inwestycja wyniosła w su-
mie 19 000 złotych. Od jakiegoś czasu na 
tym terenie istnieje siłownia zewnętrz-
na, jednak sołtys Porzecza Aneta Orze-
chowska przewiduje adaptację posesji. 
– Na pewno zależy mi na drabinkach, bo 
nie ma ich ani w szkole, ani na placu za-
baw – mówi sołtys. Nie zapomina jednak 
o starszych dzieciach – to z myślą o nich 
miałby powstać „małpi gaj” i inne urzą-
dzenia sportowo-rekreacyjne.
 Z funduszu sołeckiego Porzecza ma 

Wiosenne
działania
Budujemy nowe, rozbudowu-
jemy to, co może być lepsze, 
i naprawiamy to, co z czasem 
się zepsuło. W gminie prze-
prowadzane są kolejne przed-
sięwzięcia, które poprawią 
komfort życia mieszkańców.

Dzięki aktywności instytucji samorzą-
dowych, prywatnych firm i  mieszkan-
ców w gminie Miedziana Góra pojawiają 
się coraz nowsze inicjatywy. To za ich 
sprawą lepiej nam się tu mieszka, pra-
cuje i uczy. To też dzięki temu w gminie 
mamy coraz więcej mieszkańców. – Pla-
nując lub nadzorując inwestycje samo-
rządowe, mamy na uwadze podnoszenie 
komfortu życia w  gminie – mówi wójt 
Damian Sławski. – Gdy widać, że coś się 
dzieje i że umiemy razem pracować, inni 
też chętniej się włączają we wspólne 
działania – przyznaje włodarz.

PRACE ZAKŁADU
W ostatnich dniach ruszyły nowe urzą-
dzenia w zmodernizowanej oczyszczal-
ni ścieków prowadzonej przez gminną 
spółkę Zakład Gospodarki Komunalnej 
w  Miedzianej Górze. W  tym miesiącu 
zakończy się sprawdzanie sprawności 
m.in. sitopiaskownika – dzięki współ-
pracy ze specjalistami od automatyki 
będzie można jeszcze wprowadzić drob-
ne, acz niezbędne poprawki. Inwestycja 
w oczyszczalnię wiąże się bezpośrednio 
z rozbudową sieci kanalizacyjnej.
 Jak przyznaje Sylwester Dudek, pre-
zes spółki, w tym momencie pracowni-
cy ZGK uzupełniają kruszywem ubyt-
ki w  jezdniach, ponadto skończyli już 
zamiatanie ciągów pieszych i ulic oraz 
rozpoczęli koszenie traw. Za sprawą za-
kupionej parę miesięcy temu zamiatar-
ki uprzątnięcie ulic i  chodników moż-
na było wykonać w  tym roku znacznie 
sprawniej i bez względu na pogodę.
 Dość krótki czas sprzątania po-
zwolił na skupienie się na realizacji 
następnych pilnych zadań – koszenia 
traw i naprawiania sprzętów na placach 
zabaw. Choć mamy dość chłodny i desz-
czowy maj, to coraz więcej dzieci bawi 
się na dedykowanych im placach w gmi-
nie. Oprócz tego za chwilę zacznie się 

być wykonany jeszcze remont schowka 
w świetlicy wiejskiej. – Przechowujemy 
tam ławki, namioty, sprzęt festynowy, 
a  teraz się niestety trochę leje woda 
i  trzeba to jakoś uszczelnić – wyjaśnia 
Aneta Orzechowska.
 To nie wszystkie prace w Porzeczu, 
bowiem zmodernizowano także teren 
przed szkołą. Koszty pokryła gmi na ze 
środków, które już wcześniej na ten cel 
zarezerwowała. Za sprawą poło żonej 
kostki brukowej łatwiej jest też zapar-
kować samochodem, gdyż nie ma już 
błota i trawy. 

REMONT BIBLIOTEKI
Budynek i  wnętrze Gminnej Biblioteki 
Publicznej w Miedzianej Górze nabrały 
świeżego wyglądu. W dwóch pomiesz-

czeniach biurowych, przedsionku oraz 
łazience biblioteki wykonany został 
remont. Wymieniono terakotę i glazurę 
w  łazience, zamontowano nowe urzą-
dzenia sanitarne. W  pomieszczeniach 
położono świeże gładzie i  pomalowa-
no wnętrza. Wymieniono także lampy 
oświetleniowe, gniazdka i  włączni-
ki światła. Zmodernizowano również 
instalację grzewczą poprzez montaż 
nowych grzejników. W  pomieszczeniu 
biurowym wykonano zabudowę z  płyt 
gipsowo-kartonowych. Prace nie omi-
nęły elewacji budynku, naprawiono 
ubytki i  pęknięcia ścian, dodatkowo 
zdemontowano kraty z okien, a na ko-
niec pomalowano. ■

Prace budowalne przed Szkołą Podstawową w Porzeczu
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Wiele zadań
do wykonania
W dniu 12 maja w Gdyni odbyła się uroczy-
sta gala tegorocznej edycji plebiscytu „Per-
ły Samorządu”. Kapituła konkursu doceniła 
pracę, zaangażowanie oraz efektywną orga-
nizację Urzędu Gminy Miedziana Góra w ka-
tegorii: „Włodarz – gmina wiejska powyżej 
5 tys. mieszkańców” i przyznała wyróżnienie 
wójtowi Damianowi Sławskiemu. O prestiżo-
wym tytule rozmawiamy z wójtem gminy.

„Dziennik Gazeta Prawna” zauważył i docenił najmłod-
szego wójta w  Polsce. Znalazł się Pan w  gronie naj-
sprawniej działających włodarzy miast, miasteczek 
i gmin w kraju. 
Ogromnie cieszę się z sukcesu w tak prestiżowym rankingu. 
To duży zaszczyt oraz wielka nobilitacja dla mnie i  dla na-
szej gminy, dlatego dziękuję wszystkim swoim pracownikom. 
To nasz wspólny sukces. To wyróżnienie motywuje mnie do 
jeszcze większej pracy i daje wiarę, że to, co robię, sprawdza 
się. Tym bardziej, że podejmowane przeze mnie działania zo-
stały zauważone i ocenione przez niezależnych ekspertów do 
spraw samorządu terytorialnego, ze świata nauki, biznesu 
oraz dziennikarzy Dziennika Gazety Prawnej, czyli głównego 
organizatora rankingu.

Do kogo był skierowany plebiscyt?
Do udziału w konkursie zaproszone były wszystkie samorządy, 
a kapituła oceniała efekty działań w pięciu obszarach takich 
jak: gospodarka, edukacja, zdrowie i opieka, cyfryzacja, środo-
wisko naturalne, a w tym roku także w kontekście wyzwań fi-
nansowych i społecznych, jakie przyniosła pandemia. W przy-
padku oceny włodarzy specjaliści dodatkowo weryfikowali 
sposób koordynowania prac samorządu, wizję czy zarządzanie 
poszczególnymi instytucjami. Warto w tym miejscu dodać, że 
podstawowe wartości zestawienia to bezstronność i równość 
szans. Pod uwagę brano przede wszystkim działania prowa-
dzone w 2020 roku. Kapituła poprzez ankietę zadała nam py-
tania: „Czy ta trudna epidemiologiczna sytuacja w kraju miała 
wpływ na nasze plany i jakość życia mieszkańców gminy? Jak 
sobie poradziliśmy z tym kryzysem?”.

Czym wyróżniła się Pana praca i  gmina na tle innych 
uczestników plebiscytu?
Myślę, że miniony rok był trudny dla samorządów w  Pol-
sce. Jak wielu innych włodarzy, musiałem się zmierzyć z nie-
znaną dotąd sytuacją. Moją pracę, jak i  całego Urzędu Gmi-
ny, musiałem dopasowywać do panujących w danym okresie 
okoliczności epidemiologicznych. Mimo wszystko nie zrezy-
gnowałem z wyznaczonych celów i wspólnie z pracownikami 
dążyłem do ich realizacji. Przeorganizowałem pracę w urzę-
dzie oraz sposoby kontaktu na linii interesant–pracownik. 
W tym celu został wprowadzony m.in. kalendarz umawiania 
wizyt na konkretny dzień i godzinę, umożliwiliśmy składanie 

wniosków i ofert w postępowaniach o zamówienia publiczne 
drogą elektroniczną. Urzędnicy mogli swoją pracę wykony-
wać również zdalnie. Nie pominęliśmy regularnego odkażania 
pomieszczeń. Ponadto po pierwszym krajowym lockdownie, 
przed powrotem do nauczania stacjonarnego w szkołach pod-
jąłem decyzję o przebadaniu na obecność wirusa SARS-CoV-2 
wszystkich osób zatrudnionych w  gminnych placówkach 
oświatowych. Decyzja ta odbiła się szerokim echem w naszym 
kraju i  myślę, że zachęciła innych pracodawców i  samorzą-
dowców do poddania testom swoich kadr.

Na jakiej jeszcze płaszczyźnie doceniono wójta i gminę?
Tak jak wcześniej wspomniałem, nie zwolniliśmy tempa pra-
cy. Wręcz przeciwnie, podnieśliśmy sobie wysoko poprzecz-
kę. Po pierwsze, w 2019 roku rozpoczęliśmy działania zmie-
rzające do uruchomienia pierwszego samorządowego żłobka. 
Ta inwestycja była bardzo potrzebna w naszej gminie. Już je-
sienią 2019 roku przygotowaliśmy projekt budowlany oraz 
wystąpiliśmy po zewnętrzne środki na realizację zadania. 
Najpierw gmina pozyskała ponad milion złotych dofinanso-
wania w ramach rządowego programu „Maluch+” na budowę 
żłobka. Warto zaznaczyć, że było to drugie co do wysokości 
przyznane dofinansowanie w województwie świętokrzyskim 
w  ramach projektu. Następnie zyskaliśmy ponad 1,6 mi-

Otrzymane wyróżnienie to dla mnie informacja, że podejmowane 
decyzje są słuszne.Nie zawsze jest łatwo, czasami trzeba iść na 
kompromis, ale nie można się poddawać.
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liona złotych ze środków Unii Europejskiej na komplekso-
we wyposażenie i  utrzymanie nowo tworzonych oddziałów 
żłobkowych. Projekt „Mamo, tato wracaj do pracy!” pozwo-
lił na zakup przyjaznego dzieciom umeblowania i wyposaże-
nia oraz zagwarantował bezpłatną opiekę dla dzieci aż do 30 
czerwca 2022 roku. Mimo trwającej już epidemii koronawi-
rusa, nie zrezygnowaliśmy z tej inwestycji. Na początku lipca 
2020 roku odbyło się uroczyste podpisanie aktu erekcyjne-
go i  wmurowanie kamienia węgielnego pod budowę żłob-
ka. Miesiąc temu placówka została otwarta. Jednak to nie 
wszystko. Jesienią uruchomimy w  niej kolejne 32 miejsca. 
Adaptacja pierwszego piętra budynku zostanie w całości sfi-
nansowana z projektu „Aktywni rodzice = szczęśliwe malu-
chy!” ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego.

Gmina nie tylko została doceniona za utworzenie miejsc 
opieki dla najmłodszych mieszkańców?
Zgadza się. W  plebiscycie pokazaliśmy inne nasze działania 
z  zakresu edukacji. Nie tylko poddaliśmy testom pracowni-
ków oświaty na obecność wirusa SARS-CoV-2 , ale wsparli-
śmy również uczniów. Zakupiliśmy sprzęt komputerowy wraz 
z akcesoriami oraz oprogramowaniem w ramach programów 
związanych z nauką zdalną. Do szkół trafiło w sumie 46 lap-
topów, które zostały przekazane potrzebującym uczniom. Po-
nadto gminne szkoły w roku szkolnym 2019/2020 wprowadza-
ły innowacje i realizowały eksperymenty naukowe. W Szkole 
Podstawowej w  Porzeczu wspierano kreatywność uczniów, 
rozwijano ich umiejętności multimedialne i  IT, plastyczne 
oraz talenty aktorskie i muzyczne. Uczniowie z Zespołu Szkół 
w Kostomłotach Drugich uczestniczyli w projekcie „Uniwersy-
tet Młodego Chemika”, który organizował Uniwersytet War-
szawski. Pracownicy uczelni prowadzili warsztaty chemiczne 
w  szkole, a  młodzież uczestniczyła w  zajęciach laboratoryj-
nych w  Warszawie. W  ciekawym projekcie wzięła też udział 
szkoła w  Ćmińsku. „Matematyka po angielsku” polegała na 
tym, że część lekcji w klasach starszych nauczyciele matema-
tyki prowadzili w języku angielskim. Uczniowie poznali specy-
ficzne słownictwo. W placówkach oświatowych odbył się też 
remont. W 2020 roku kompleksową termomodernizację wraz 
z  dostosowaniem budynku do potrzeb osób niepełnospraw-
nych przeszła placówka w Ćmińsku. Dodatkowo sale lekcyjne 
zyskały nowy blask. 

To nie jedyny budynek użyteczności publicznej, któ-
ry w ramach środków unijnych został wyremontowany 
w ocenianym roku. 
Równolegle prowadziliśmy prace w Samorządowym Ośrodku 
Zdrowia w Miedzianej Górze. Głównym celem zadania była 
poprawa i  zwiększenie efektywności energetycznej budyn-
ków publicznych oraz zmniejszenie emisji substancji szko-
dliwych do środowiska poprzez wykorzystanie odnawialnych 
źródeł energii. W  SOZ wymieniono m.in. stolarkę okienną 
i  drzwiową, ocieplone zostały ściany zewnętrzne, wymie-
niono instalację grzewczą czy wentylację mechaniczną. Za-
montowany został system zarządzania energią. Wartość tych 
inwestycji to ponad 5,5 miliona złotych. Warto jednak za-
znaczyć, że w naszej gminie prowadziliśmy również inwesty-
cje drogowe. Pozyskaliśmy kilkumilionowe dofinansowanie 
ze środków Funduszu Dróg Samorządowych na rozbudowę 
i  przebudowę dwóch dróg gminnych. Dzięki otrzymanym 

pieniądzom rozbudowana została ulica Leśna w  Ciosowej 
i Ćmińsku. Zakres prac obejmował odcinek o długości pra-
wie dwóch kilometrów. Oprócz nowej nawierzchni wybu-
dowany został chodnik i  zainstalowano energooszczędne 
oświetlenie. Przebudowaliśmy również ponad 400-metrowy 
odcinek ulicy Kamiennej w Miedzianej Górze, położony zo-
stał chodnik. Poprawił się tam nie tylko komfort jazdy, ale 
i bezpieczeństwo mieszkańców. Dzięki bardzo dobrej współ-
pracy z  samorządem powiatu kieleckiego zmodernizowana 
została droga powiatowa – ulica Laskowa w  Kostomłotach 
Drugich. Zakres prowadzonych prac na ponad 2 kilometro-
wej ulicy był bardzo szeroki, wykonano m.in. jednostronny 
chodnik dla pieszych, zjazdy na posesje oraz system odwod-
nienia drogi, poszerzono jezdnię i  wymieniono nawierzch-
nię. Wartość tych inwestycji drogowych to około 9 milionów 
złotych. Budowaliśmy również kolejne kilometry sieci kana-
lizacji sanitarnej i  wodociągowej. Trwały intensywne prace 
w trzech sołectwach: w Ćmińsku Kościelnym, Bobrzy i Przyj-
mie. Dodatkowo oczyszczalnia ścieków w Kostomłotach Dru-
gich przeszła modernizację. 

Mówiąc o projektach, proszę powiedzieć, jaką kwotę ze 
środków zewnętrznych gmina pozyskała w ostatnich 
latach? 
Na realizację naszych zadań szukaliśmy wsparcia w  postaci 
zewnętrznych środków. W 2019 roku było to 8 655 936 zło-
tych, a w 2020 roku była to już kwota w wysokości 12 676 245 
złotych. Korzystaliśmy z unijnych i rządowych dotacji.

A co z działaniami proekologicznymi w gminie?
W  tym zakresie też mamy się czym pochwalić. Na terenie 
gminy zamontowaliśmy czujniki do pomiaru jakości powie-
trza. Mieszkańcy poprzez aplikację lub stronę interneto-
wą Urzędu Gminy mogą w każdej chwili sprawdzić, czy jest 
smog, czy nie. Inwestycja ta wpisuje się w szerszy program 
walki gminy z zanieczyszczonym powietrzem. Czyste powie-
trze to nasze wspólne dobro, o które powinniśmy dbać teraz 
i z myślą o przyszłych pokoleniach. Dlatego wprowadziliśmy 
specjalny gminny program dopłat do wymiany przestarza-
łych pieców węglowych na nowe i ekologiczne kotły. Program 
dedykowany jest osobom fizycznym, które mieszkają i są za-
meldowane na terenie naszej gminy. Wymiana pieca to kosz-
towna inwestycja, dlatego zaproponowana kwota dofinanso-
wania może opiewać na kwotę do 2 500 złotych brutto, ale 
nie więcej niż 50 procent kosztów całej inwestycji. Realizo-
waliśmy też wspólnie z  gminą Zagnańsk projekt unijny na 
montaż instalacji fotowoltaicznych.

O czym świadczy otrzymane przez Pana wyróżnienie?
Dla mnie to informacja, że podejmowane decyzje są słuszne. 
Nie zawsze jest łatwo, czasami trzeba iść na kompromis, ale 
nie można się poddawać. Kiedy 22 listopada 2018 roku skła-
dałem uroczyste zaprzysiężenie na wójta naszej małej ojczy-
zny, jednym z  moich marzeń było otwarcie samorządowego 
żłobka. Mija połowa mojej kadencji, a maluchy z naszej gminy 
mają swoje miejsce. Dwukrotnie Rada Gminy Miedzianej Góry 
przyznała mi absolutorium za wykonanie budżetu gminy. Od 
radnych otrzymałem również dwukrotnie jednogłośne wotum 
zaufania. To też dla mnie ważne sukcesy, choć przede mną 
jeszcze wiele zadań i obiecuję, że nie spocznę na laurach. ■
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PROGRAM 
WYMIANY
ŹRÓDEŁ CIEPŁA

Udzielenie dofinansowania z gminnego 
budżetu dla 20 inwestycji zgłoszonych 
przez mieszkańców, które polegały na 
wymianie źródeł ciepła

WSPARCIE EDUKACJI

Podpisanie umów z Centrum Projek-
tów Polska Cyfrowa na sfinansowa-
nie zakupu 46 laptopów dla uczniów 
i nauczycieli w celu realizowania nauki 
zdalnej

DOFINSOWANIE
WYPOSAŻENIA ŻŁOBKA

Podpisanie umowy z Samorządem 
Województwa Świętokrzyskiego 
na dofinansowanie utworzenia, 
kompleksowego wyposażenia 
i utrzymania 48 pierwszych miejsc 
opieki żłobkowej w gminie

ś c i e ż k a  ro z woj u  g m i n y  w  2 0 2 0  ro k u

PROGRAM
POLSKA
CYFROWA

Podpisanie umowy z Centrum 
Projektów Polska Cyfrowa 
na sfinansowanie stworzenia 
wewnętrznych i zewnętrznych 
punktów dostępowych do sieci WiFi 
w miejscach i obiektach użyteczności 
publicznej na terenie gminy

ROZBUDOWA
KANALIZACJI

Podpisanie umowy z Samorządem 
Województwa Świętokrzyskiego na 
dofinansowanie budowy sieci wodo-
ciągowej i kanalizacyjnej w miejscowo-
ściach Porzecze i Kostomłoty Drugie 

DOFINANSOWANIE
BUDOWY ŻŁOBKA 

Podpisanie umowy z Wojewodą 
Świętokrzyskim na dofinansowanie 
budowy pierwszego samorządowego 
żłobka w gminie
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ROZPOCZĘCIE
BUDOWY ŻŁOBKA

Podpisanie aktu erekcyjnego 
i wmurowanie kamienia węgielnego 
pod budowę pierwszego 
samorządowego żłobka w gminie

DOFINANSOWANIE
DLA DODATKOWYCH
MIEJSC W ŻŁOBKU
Podpisanie umowy z Samorządem 
Województwa Świętokrzyskiego 
na dofinansowanie utworzenia, 
kompleksowego wyposażenia 
i utrzymania dodatkowych
32 miejsc opieki żłobkowej w gminie

ZAKOŃCZENIE
TERMOMODERNIZACJI
Zakończenie prac termomoderniza-
cyjnych i oddanie do użytku obiektów 
Szkoły Podstawowej w Ćmińsku 
i Samorządowego Ośrodka Zdrowia 
w Miedzianej Górze

WOTUM ZAUFANIA

Jednogłośnie wotum zaufania oraz 
absolutorium z tytułu wykonania 
budżetu gminy za rok 2019

ROZBUDOWA
ULICY LEŚNEJ

Zakończenie rozbudowy i oddanie
do użytku ulicy Leśnej w miejscowości 
Ciosowa i Ćmińsk

PODNIESIENIE
BEZPIECZEŃSTWA

Podpisanie porozumienia dotyczącego 
włączenia OSP Kostomłoty Drugie 
do Krajowego Systemu Ratowniczo-
Gaśniczego
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Strażacka
brać
Straż pożarna jest służbą 
wszechstronną. Gaszenie po-
żarów, ratunek po wypadkach 
samochodowych, poszukiwa-
nia zaginionych ludzi – to tylko 
niektóre z zadań, jakie wyko-
nują strażacy.

Polacy uważają, że wykonywanie zawo-
du strażaka to zajęcie potrzebne i waż-
ne. W tegorocznych badaniach sonda-

żowych ponad 83% osób zapytanych 
o  najbardziej poważany zawód w  kra-
ju wskazało właśnie ten fach. Dzień po 
tym, jak uczciliśmy rocznicę uchwale-
nia Konstytucji 3 maja, strażacy cele-
browali swoje święto.

ŚWIĘTOWANIE ZAWIESZONE?
Najwięcej powodów do radości mieli 
chyba strażacy z jednostki Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Bobrzy. Na horyzon-
cie pojawiła się bowiem szansa zakupu 
wymarzonego średniego wozu ratow-
niczo-gaśniczego. W zależności od wy-
posażenia cena takiego pojazdu może 
wynieść prawie milion złotych. Jed-
nak już w  zeszłych latach dzięki wie-

lostronnej współpracy gminy z innymi 
instytucjami państwowymi nasza straż 
pożarna była w stanie zakupić potrzeb-
ny sprzęt.
 Obchody Dnia Strażaka były w tym 
roku inne – bez pompy, hucznych uro-
czystości i spotkań w szerszym gronie. 
Członkowie naszych jednostek OSP 
stosują się do zaleceń i  unikają tłu-
mów. Druhowie z  Kostomłotów Dru-
gich i z Miedzianej Góry uczestniczyli 
we mszy świętej w kościele w Kostom-
łotach Drugich, wystawiono sztanda-
ry, po mszy nastąpiło przejście pod po-
mnik. Jednostki nie wystawiły jednak 
kompanii reprezentacyjnej. – Zawsze 
z  okazji Dnia Strażaka na prośbę pla-
cówek oświatowych nasi strażacy urzą-

dzali pokazy, ale w tym roku też ich nie 
było – zauważa Bogusław Sobczyk, rad-
ny i jednocześnie członek OSP w Mie-
dzianej Górze. W  Bobrzy nie odbyło 
się tradycyjne ognisko, które integro-
wało strażacką brać. Ćmińsk również 
zrezygnował z  uroczystości w  obawie 
o  zdrowie ewentualnych uczestników 
zgromadzenia. – Obchody Dnia Straża-
ka to jedna z niewielu okazji, kiedy mo-
żemy się spotkać w przyjaznej i luźnej 
atmosferze oraz budować międzystra-
żacką więź, a nie tylko przy wyjazdach 
do akcji – dostrzega Jakub Pierzak, pre-
zes OSP w Kostomłotach Drugich. – Od 
dwóch lat w zasadzie nie mamy takiej 
możliwości – dodaje strażak.

SŁUŻBA W CIENIU PANDEMII
Straż pożarna wyjeżdża do pożarów, 
wypadków drogowych i  innych zda-
rzeń bez względu na pandemię. Człon-
kowie OSP muszą zachować wszelkie 
możliwe środki ostrożności, gdy cho-
dzi o Covid-19, jednak w ich codziennej 
pracy liczy się szybkość i wspólne dzia-
łanie. Czy sytuacja pandemiczna wpły-
nęła w jakiś sposób na funkcjonowanie 
jednostek OSP? Jedni nie dostrzega-
ją większych różnic, inni zaś bardzo je 
odczuwają. Jakub Pierzak przyznaje, że 
istnieje problem z doszkalaniem. – Jed-
nostki Państwowej Straży Pożarnej też 
muszą się trzymać zasad bezpieczeń-
stwa i  reżimu sanitarnego, często nie 
mogą jednak organizować takich szko-
leń jak wcześniej i  też nie pozwalają 
przeprowadzać ćwiczeń poza jednostką 
na własną rękę – mówi prezes kostom-
łockiej jednostki. Strażacy starają się 
jednak utrzymać poziom wiedzy i umie-
jętności, dlatego systematycznie prze-
prowadzają sprawdzenia i przypomina-
ją sobie obsługę sprzętu.
 Obostrzenia covidowe przyczyniły 
się również do powstania innej trudno-
ści – tymczasowej rezygnacji ze szkoleń 
strażackich dzieci i młodzieży. W gmin-
nych jednostkach, które uczą młodych 
ludzi, całkowicie zawieszono zajęcia. 
W Ćmińsku i w Bobrzy, gdzie funkcjo-
nują dość liczne grupy adeptów pożar-
nictwa, spotkania w  remizie stanowi-
ły nie tylko formę edukacji, ale również 
rozrywki i pomocy w integrowaniu spo-
łeczności. W  kostomłockiej jednostce 
drużyna dziecięca i młodzieżowa miała 
wystartować tuż przed pandemią – uda-
ło się jedynie zrobić dni otwarte i  za-
chęcić kandydatów do zapisów. Dorośli 
druhowie zacierają jednak ręce i  cze-
kają, aż świat wróci do normalności – 
wówczas znów będzie można inwesto-
wać w młodzików.

KAŻDY ZNAJDZIE MIEJSCE
Aby pracować w  straży pożarnej lub 
być strażakiem-ochotnikiem, potrzeb-
ne są sprawność fizyczna, siła, wiedza 
i  doświadczenie. Wszystko przychodzi 
z czasem i jest wynikiem ciężkiej pra-
cy oraz pokonywania barier. Żeby służ-
ba strażacka zachowała ciągłość, na-
sze gminne jednostki OSP organizują 
w swoich szeregach drużyny dziecięce 
i  młodzieżowe. Poza okresem pande-
mii ich członkowie uczestniczyli w za-
jęciach szkoleniowych, wyjeżdżali na 

Strażacy z OSP Bobrza z wójtem Damianem Sławskim przy wysłuzonym Starze,
kótry już niebawem zostanie zastąpiony nowoczesnym wozem
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Wyczekiwana
przebudowa
Kolejna wielomilionowa inwestycja będzie 
realizowana w gminie Miedziana Góra. Już 
wkrótce droga powiatowa biegnąca przez 
Przyjmo i Bobrzę zostanie przebudowana.

– To świetna wiadomość dla mieszkańców naszej gminy, 
szczególnie Przyjma i Bobrzy. Dzięki bardzo dobrej współpra-
cy z samorządem powiatu kieleckiego, starostą Mirosławem 
Gębskim, członkiem Zarządu Powiatu Cezarym Majchrem i 
radnym powiatowym Kamilem Piaseckim możemy wspólnie 
sięgać po środki i realizować pomysły. Cieszę się, że ta naj-
większa tegoroczna drogowa inwestycja w powiecie dotyczy 
naszej gminy – mówi wójt gminy Damian Sławski. 
 Droga powiatowa numer 0286T to ważny ciąg komunika-
cyjny, który łączy drogę krajową numer 74 w Bobrzy z węzłem 
komunikacyjnym Kielce-Jaworznia w Janowie. Jest to odcinek 

o intensywnym ruchu lokalnym. Posiada też wąskie pobocze, 
które stwarza niebezpieczeństwo, w szczególności dla pie-
szych. Droga ta często służy jako objazd dla kierowców w razie 
wypadków na drodze krajowej. Szacowana wartość przebudo-
wy drogi to ponad 7 000 000 złotych. Powiat kielecki pozyskał 
na realizację tego zadania dofinansowanie w ramach Rządo-
wego Funduszu Rozwoju Dróg (RFRD) w wysokości 60 procent 
kwoty, pozostałe środki dołożą samorządy – powiatu i gminy. 
– Według listy rankingowej nasz powiat został największym 
beneficjentem Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg – infor-
muje starosta kielecki Mirosław Gębski.
 Drogowcy będą pracować na odcinku jezdni o łącznej 
długości ponad 2,5 kilometra. Droga zyska nie tylko nową 
nawierzchnię, ale przede wszystkim wybudowany będzie 
chodnik. – To w znaczny sposób wpłynie na poprawę bez-
pieczeństwa mieszkańców tych dwóch sołectw – dodaje wło-
darz gminy. Przewidziano również poszerzenie jezdni do 5,5 
metra, budowę zatok autobusowych oraz przebudowę dwóch 
skrzyżowań. ■

Inwestycja nie byłaby możliwa, gdyby nie dobra współpraca
zsamorządem powiatu kieleckiego
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-----------------

157
-----------------
Tylu straża-
ków ochot-
ników służy 
w gminnych 
jednostkach 
OSP

-----------------

107
-----------------
Do tylu we-
zwań wyje-
chali stra-
żacy w 2020 
roku

obozy i brali udział w zawodach. Dzie-
ci i  młodzież chętnie przychodzą do 
jednostek również z  innego powodu – 
chcą kontynuować rodzinne tradycje. 
Wiele nazwisk członków OSP się po-
wtarza, a niektórzy z nich mają w swo-
im życiorysie kursy młodzieżowe. Co 
ciekawe, w  młodszych drużynach wi-
dać ogromną przewagę liczebną dziew-
cząt. Magdalena Żak z OSP w Ćmińsku 
zauważa, że dziewczynki wykazują za-
angażowanie, pożarnictwo je wciąga 
i z czasem ich aktywność w straży się 
rozwija. Nie jest to jednak zajęcie dla 
każdego. – Gdy 18 lat temu zaczyna-
łam wyjeżdżać do zdarzeń, byłam je-
dyną kobietą na kursie i wszyscy udo-
wadniali mi, że się do tego nie nadaję. 
Teraz ten stereotyp się zaciera, kobiet 
jest coraz więcej i  przychylniej się na 
nie patrzy – przyznaje ratowniczka 
z Ćmińska. Kobiety w straży są wspar-
ciem kolegów i  mobilizują zastęp do 
dalszego działania. Panują nad nerwa-
mi i  wyciszają atmosferę, dlatego ich 
obecność bywa niezastąpiona. Czasem 
jest ciężko, ale wzajemne wsparcie sta-
wia na nogi i dodaje sił.

 W  straży pożarnej miejsce mają 
też seniorzy. Służą wsparciem meryto-
rycznym, a  ich wiedza i doświadczenie 
są cenne dla młodszych druhów. Przy 
obchodach świąt pomagają fizycznie, 
uczestniczą również w zmianach wart.

CZEGO ŻYCZYĆ?
Nasze jednostki OSP mają kilka różnych 
życzeń na przyszłość, ale jedno z  nich 
powtarza się wszędzie – tylu powrotów, 
ilu wyjazdów. Najlepiej, żeby powodów 
do wyjazdów jednak było jak najmniej, 
a  członkowie jednostek byli wciąż tak 
zgrani, jak dotychczas. ■ (MW)

Druhowie z Ko-
stomłotów Drugich 
i z Miedzianej Góry 
uczestniczyli we mszy 
świętej w kościele 
w Kostomłotach 
Drugich
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Chuligani
na motorach
Piękna przyroda, przestrzenie, 
szybka jazda, skoki adrenali-
ny – jazda na quadach i mo-
tocross dostarczają niezapo-
mnianych przeżyć kierowcom 
i wszystkim, którzy znajdą się 
w pobliżu toru jazdy.
Te przeżycia nie zawsze są przyjem-
ne, a właściwie z perspektywy piechu-
ra zawsze są negatywne. Konflikt mię-

dzy motocrossowcami i  quadowcami 
a  ludźmi, którzy na nogach przemie-
rzają dzikie tereny, przypomina od-
wieczną wojnę kierowców samocho-
dów z rowerzystami – z  tą różnicą, że 

to zmotoryzowani poszukiwacze wra-
żeń mają zakaz wjazdu do lasu, zaś 
piesi są tu zawsze na straconej pozy-
cji. Nie mają się jak obronić – jeśli nie 
chcą być rozjechani podczas wycieczki, 
muszą uważać i ustępować kierowcom.

ANTYREKLAMA
– Ktoś tu strasznie „pierdzi” crossem. To 
właściwie dwa crossy – zauważa w swo-
jej relacji Rafał Plantos, czyli Szybki, 
youtuber i bloger znany z relacji „Szyb-
kich Podróży”. Szybki akurat przemie-
rzał Główny Szlak Świętokrzyski na 
odcinku biegnącym przez naszą gmi-
nę i choć szlak bardzo mu się podobał, 
to narzekał na dźwięk pojazdów, „który 

psuje klimat”. Bo na odpowiedni klimat 
dla turystów gmina pracuje od wielu 
lat, starając się systematycznie posze-
rzać ofertę, co z  kolei przekłada się na 
dochody mieszkańców. Quady i  crossy 
nielegalnie jeżdżące po terenach gmi-
ny to jednak prawdziwa zmora, zarówno 
ze względu na hałas i rozjeżdżone drogi, 
które przy deszczowej pogodzie zamie-
niają się w błotnistą breję, jak i brak bez-
pieczeństwa na szlaku. Relacja Szybkie-
go ze spotkania z młodymi crossowcami 
tylko utwierdza w  przekonaniu, że nie 
ma sensu wchodzenie z nimi w dysku-
sje. Próby wytłumaczenia łamania pra-
wa, szkodzenia przyrodzie i stanowienia 
zagrożenia oraz chęć przekonania do 
zmiany miejsc jazdy są bezcelowe. Miar-

ka powoli się przebiera i nie tylko tury-
ści tracą cierpliwość.

WIELKI BRAT POPATRZY
Instalowanie monitoringu w miejscach, 
w których najmniej można się spodzie-
wać kamer, nie jest nowym zjawiskiem. 
Leśnicy od dawna korzystają z fotopuła-
pek, dzięki którym wygodnie obserwu-
ją zwierzęta w  ich naturalnym otocze-
niu. Jednak cele naukowe coraz częściej 
łączą się z  koniecznością zapewnienia 
bezpieczeństwa i ochroną mienia. Cros-
sowcy i kierowcy quadów pojawiają się 
już nawet tam, gdzie przeciętny czło-
wiek naprawdę nie może się spodzie-
wać pojazdów, np. w  pobliżu ruin Za-
kładu Wielkopiecowego w Bobrzy czy na 
szczycie Grodowej. Gmina problem do-
strzega i  podejmuje poważniejsze kro-
ki. Jednym z nich jest zakup i instalacja 
monitoringu. Kamery będą tak zainsta-
lowane, aby trudno było je zlokalizować, 
zaś kierowcy quadów i  motocrossow-
cy nielegalnie wjeżdżający na monito-
rowane tereny będą musieli się liczyć 
z tym, że ich wizerunek bądź numery re-
jestracyjne pojazdów zostaną utrwalone 
i  przekazane Policji. Przeciwnicy takiej 
formy przeciwdziałania bezprawne-
mu wjazdowi na określone tereny czę-
sto podnoszą, że monitoring jest zbyt 
opresyjnym środkiem. Tym razem nic 
z  tego – poszukujący wrażeń i  pokla-
sku kierowcy sami promują swoje postę-
py w filmach udostępnianych w serwisie 
YouTube. To trochę tak, jakby złodziej 
sfilmował swoją kradzież, wrzucił ją do 
Internetu i czekał na rozwój wydarzeń.

POLOWANIE?
Historie o polowaniu na kierowców qu-
adów i  motocrossowców bywają na-
prawdę przerażające. Doprowadzeni do 
ostateczności ludzie, którzy muszą zno-
sić hałas i  rozjeżdżone szlaki, a  także 
spacerowicze obawiający się o  zdrowie 
i życie podczas relaksujących wycieczek 
czasem urządzają pułapki. Zdarzyło się, 
że kierowca podczas takiego samosądu 
stracił życie. Nie dopuśćmy do tego – 
to apel zarówno do zmotoryzowanych, 
jak i  pieszych. Pamiętajmy, że na szla-
ku w dowolnym momencie można kogoś 
spotkać. Niech każdy, zanim wsiądzie na 
maszynę lub podejmie drastyczne środ-
ki, pomyśli przez chwilę o tym, co może 
się wydarzyć i  jakie będą tego konse-
kwencje. Jesteśmy zawsze odpowie-
dzialni za to, co robimy. ■ (MW)

▲  Amatorzy nielegalnej jazdy w kamieniołomie Mogiłki, 
▼ Motocykliści nie szczędzą nawet obiektów objętych ochroną konserwatora zabytków w Bobrzy
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Z sesji
Rady Gminy
Pod koniec kwietnia miedzianogórscy radni 
zebrali się po raz 30. w tej kadencji. Podczas 
obrad przyjęto 10 aktów prawa miejscowego.

W bloku uchwał wyrażono zgodę na zmiany w budżecie gmi-
ny na 2021 rok i w Wieloletniej Prognozie Finansowej Gminy 
Miedziana Góra na lata 2020–2034. Radni wyrazili też zgody 
na nadanie nazwy ulicy Kasztanowej w  Kostomłotach Dru-
gich oraz na zmiany w planie zagospodarowania przestrzen-
nego sołectw Kostomłoty Pierwsze i Przyjmo.
 Wyrażono wolę współdziałania z  innymi gminami i  za-
warcia przez naszą wspólnotę porozumienia międzygminnego 
dotyczącego zasad współpracy przy opracowaniu Planu Zrów-
noważonej Mobilności Miejskiej dla Kielc i Kieleckiego Obsza-
ru Funkcjonalnego (KOF). Jednym z podstawowych celów tego 

opracowania jest dążenie do podnoszenia jakości życia miesz-
kańców, poprawy środowiska naturalnego oraz atrakcyjności 
i konkurencyjności Kieleckiego Obszaru Funkcjonalnego. Do-
kument ma służyć całemu obszarowi funkcjonalnemu i  sta-
nowić narzędzie do kreowania przyszłej współpracy w  jego 
ramach. Opracowanie będzie obejmować obszar 13 gmin, do 
którego należą: Kielce, Chęciny, Chmielnik, Daleszyce, Górno, 
Masłów, Morawica, Piekoszów, Nowiny, Strawczyn, Zagnańsk 
i Pierzchnica). Nasza gmina od 2015 roku należy do KOF. 
 Samorządowcy przyjęli też Wieloletni Program Gospo-
darowania Mieszkaniowym Zasobem Gminy Miedziana Góra 
na lata 2021–2025. Gmina dysponuje sześcioma lokalami 
w budynkach komunalnych o łącznej powierzchni 212,4 me-
trów kwadratwych. Mieszkania znajdują się w budynkach sa-
morządowego ośrodka zdrowia – pięć w Ćmińsku oraz jedno 
w Miedzianej Górze.
 Ważnym punktem sesji było przyznanie nagrody za osią-
gnięte wyniki sportowe w 2020 roku dla mieszkanki gminy 
Natalii Opali. Radni jednogłośnie wyrazili zgodę, aby nagra-
dzać i wspierać młodych sportowców w dążeniu do rozwoju 
ich pasji. ■

Lokalizacja nowo nadanej ulicy Kasztanowej w Kostomłotach Drugich
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Drzewka
szczęścia
Po covidowej przerwie akcja wraca! 
Do 11 czerwca można zgłaszać maluchy 
urodzone w 2020 i 2021 roku. Rozdanie 
drzewek przewidziano na 16 czerwca.

Pandemia koronawirusa i związane z nią obostrzenia wpro-
wadziły sporo negatywnych zmian nie tylko w  codziennym 
życiu mieszkańców naszej gminy, ale także w znanych i lubia-
nych przez nich tradycjach. Jedną z nich bez wątpienia stał się 
zwyczaj wręczania symbolicznych drzewek rodzicom malu-
chów urodzonych i zamieszkałych w gminie Miedzianej Góry . 
 Warto przypomnieć, iż podczas zeszłorocznej uroczy-
stości wręczenia drzewek obecni byli rodzice aż 25 pociech. 
A ich liczba rośnie z roku na rok. Doskonale pokazują to sta-
tystyki – dzieci rodzi się więcej, a gmina Miedziana Góra zaj-
muje trzecie miejsce w powiecie, jeśli chodzi o osiedlanie się. 

W 2020 roku do grona mieszkańców dołączyło aż 107 dzieci. 
– Wręczenie sadzonki drzewa to gest symboliczny, ale jak-
że wymowny. Drzewo to symbol człowieka, jego wzrastania 
i życia na ziemi. Przekazujemy je, aby rosły razem z dzieć-
mi, tak byśmy wspólnie z ich rodzicami mogli obserwować, 
jak się rozwijają. Bardzo się cieszę, gdy na świat przychodzi 
nowy mieszkaniec Miedzianej Góry – powiedział podczas 
ostatniego spotkania wójt Damian Stawski. W imieniu dzie-
ci sadzonki drzew i krzewów, m.in. klonu, świerka, magnolii, 
migdałka, hibiskusa, trzmieliny, dębu, modrzewia czy cypry-
sika odebrali szczęśliwi rodzice. W zestawie znalazły się tak-
że grzechotki dla najmłodszych i listy gratulacyjne.
 Już dziś zachęcamy rodziców dzieci urodzonych w  la-
tach 2020 i 2021 do zgłoszenia do pani Anny Sochy. Panią 
Annę znajdziecie Państwo w  Urzędzie Gminy Miedziana 
Góra w pokoju numer 9. Zgłoszenia przyjmowane będą do 11 
czerwca pod numerem telefonu 41 303 16 26, wew. 41, w go-
dzinach pracy urzędu. Uroczystość przekazania drzewek za-
planowana została na 16 czerwca. Rodzice, do dzieła! ■

Wybierając życie w naszej gminie, rodzice nie tracą możliwości 
pracy i rozwoju m.in. dzięki nowo otwartemu żłobkowi
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Cukierek
za papierek
Ostatniego dnia kwietnia w gminie zbiera-
liśmy śmieci z lasów, przydrożnych rowów 
i miejsc użyteczności publicznej. Uczestnicy 
otrzymali w nagrodę słodkie upominki.

Vivat 3 maja!
Choć w cieniu pandemii, to już z widokiem na 
normalność – cała Polska obchodziła święto 
uchwalenia Konstytucji 3 maja. 

Można odnieść wrażenie, że tegoroczne obchody rocznicy 
uchwalenia Konstytucji 3 maja upłynęły gdzieś obok nas. Obo-
wiązujący do 15 maja zakaz zgromadzeń sprawił, że nie mo-
gliśmy brać bezpośredniego udziału w  uroczystościach – bo 
i  same uroczystości przybrały wyjątkowo kameralny charak-
ter. Tak było niemal we wszystkich miastach i miasteczkach 
Polski, a przypomnienie historycznego wydarzenia odbyło się 
w sposób cichy i skromny również u nas, w Miedzianej Górze.

 W dniu 3 maja wójt Damian Sławski w towarzystwie wice-
wójta Piotra Burasa oraz radnych Bożeny Wychowaniec, Łuka-
sza Woźniaka i Rafała Wiórka złożyli kwiaty pod pomnikiem, 
który stoi na placu przed Urzędem Gminy. Monument został 
wzniesiony z okazji obchodów stulecia odzyskania przez Pol-
skę niepodległości i  przy okazji wszelkich świąt patriotycz-
nych stanowi centralny punkt uroczystości.
 Konstytucja 3 maja została uchwalona w 1773 roku i była 
pierwszym aktem w Europie oraz drugim na świecie, który re-
gulował ustrój prawny kraju. Dziś nie wyobrażamy sobie funk-
cjonowania państwa bez konstytucji, ale kilkaset lat temu jej 
wprowadzenie było odważnym krokiem i świadczyło o nowo-
czesnym podejściu do zarządzania Rzecząpospolitą. ■ (MW)

Miedzainogórscy samorządowcy uczcili 3 maja
złożeniem kwiatów przed pomikiem na placu przed urzędem
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Akcja „Cukierek za papierek” to kolejna inicjatywa w naszej 
gminie, która miała na celu zwrócenie uwagi na powiększa-
jący się problem nielegalnie porzucanych śmieci. Wydarzenie 
odbyło się 30 kwietnia – od godziny 14 pod Urzędem Gmi-
ny chętni do zebrania odpadów odbierali niezbędne zestawy, 
czyli worki i rękawice. Wśród uczestników pojawili się m.in. 

uczniowie naszych gminnych szkół, a także radni Młodzieżo-
wej Rady Gminy Miedziana Góra. Przez ponad trzy godziny 
dzieci i młodzież wraz z opiekunami oczyszczali i porządko-
wali najbliższą okolicę z pozostawionych śmieci, które póź-
niej przynieśli na miejsce zbiórki. Dzięki ich wysiłkowi zebra-
no kilkadziesiąt kilogramów odpadów. W nagrodę za ciężką 

pracę każdy uczestnik akcji otrzymał słodkości. „Ogromne 
ilości śmieci, które do dziś znajdowały się w rowach, lasach 
i  miejscach użyteczności publicznej, dzięki zaangażowaniu 
naszych mieszkańców zostały posprzątane, za co z  całego 
serca wszystkim jesteśmy ogromnie wdzięczni! Serce rośnie, 
gdy widzi się, jak młodemu pokoleniu los naszej planety nie 
jest obojętny i chętnie włącza się w akcje ekologiczne”, napi-
sał na swoim oficjalnym profilu na Facebooku wójt Damian 
Sławski, patron akcji. ■ (MW)

Przy oragnizacji akcji wójtowi pomagali radni
Rafał Wiórek i Łukasz Woźniak
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-----------------------------------------------------------
W gminie Miedziana Góra rusza program do 
wyszukiwania osób, które pomimo zamiesz-
kania tutaj nie opłacają usług związanych 
z  wywożeniem i  utylizacją odpadów. Odbiór 
śmieci z mocy prawa musi się sam finansować, 
a gmina nie może opłacać go z żadnych do-
datkowych środków poza tymi, które pocho-
dzą z  oficjalnie zatwierdzonych opłat. Elek-
troniczny system porówna dane pochodzące 
z ewidencji ludności, Gminnego Ośrodka Po-
mocy Społecznej, szkół i  przedszkoli oraz 
Zakładu Gospodarki Komunalnej. Ci miesz-
kańcy, których wskaże, będą proszeni o skła-
danie wyjaśnień i korektę deklaracji, a jeśli to 
konieczne – będą musieli wykonać opłaty za 
wcześniejsze usługi.
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bu mamy wizerunek skalnika wyłupują-
cego kilofem ze ściany rudę miedzi. Po-
stać stoi na podłożu w czarnym kolorze 
– kolor ten symbolizuje skałę z rudą że-
laza. Opracowanie znaczeniowe herbu, 
na podstawie którego powstała uchwała 
Rady Gminy, wskazuje również dokład-
nie użyte kolory oraz sposób i okolicz-
ności używania znaku.

HERB WYRZEŹBIONY
Choć herb kojarzy się głównie z graficz-
nym wyobrażeniem, to nie jest on za-
rezerwowany wyłącznie dla tej gałę-
zi sztuki. W  2010 roku na placu przed 
Urzędem Gminy Miedziana Góra sta-
nęły dwa monumenty z  brązu związa-
ne z historią naszego samorządu, który 
funkcjonuje w  zmiennym kształcie od 
1973 roku. Jeden z nich to rzeźba her-
bu – nie widać na nim koloru, jednak 
wszelkie kształty posiadają wypukłości 
i różnorodną fakturę. Rzeźbiarskie wy-

obrażenie herbu nie stoi jednak na tra-
dycyjnym cokole, ale na miniaturowej 
podobiźnie muru oporowego Zakładu 
Wielkopiecowego w Bobrzy. Gdy zrobi-
my kilka kroków i zerkniemy na drugą 
stronę herbu, ukaże nam się tajemniczy 
świat kopalni – to symboliczne szyby 
i chodniki, a w nich gwarkowie podczas 
swojej codziennej pracy. Rzeźbę, która 
stoi obok, stanowi postać gwarka mie-
dzianogórskiego. To symbol nawiązu-
jący do wielowiekowych tradycji górni-
czej eksploatacji tutejszych rud miedzi, 
żelaza, cynku i  ołowiu. Kruszce wydo-
bywane w naszych stronach znajdowały 
zastosowanie m.in. w wybijaniu monet 
w  Mennicy Koronnej Polskiej od 1786 
roku oraz w wyrobie blach pokrywają-
cych Wawel czy Kościół Mariacki w Kra-
kowie. Autorem projektu obu rzeźb 
jest Sławomir Micek, dzieła wykonano 
w jego pracowni. ■ (MW)

Jaki znak
nasz?
O tym, że nasza gmina ma 
bogatą historię górniczą, wie 
niemal każdy jej mieszka-
niec. Nie wszyscy jednak sły-
szeli, jak ta historia wpłynęła 
na powstanie symbolu naszej 
małej ojczyzny.
Herb to inaczej znak rozpoznawczo-
-bojowy, który wyróżniał osoby sta-
nu rycerskiego, później szlacheckiego. 
Rodziny, rody, organizacje kościel-
ne i mieszczańskie, a  także cechy rze-
mieślnicze, korporacje i  miasta uży-
wały bądź nadal używają herbu jako 
swojego znaku rozpoznawczego wśród 
innych ludzi. Gmina może, ale nie musi 
posiadać herbu, zaś reguły jego ustano-
wienia w jednostkach samorządu tery-
torialnego ustala ustawa o  odznakach 
i  mundurach. Według niej herb musi 
być „w  zgodzie z  zasadami heraldyki, 
weksylologii i miejscową tradycją”. He-
raldyka i weksylologia to nauki pomoc-
nicze historii, z czego pierwsza zajmuje 
się normami tworzenia herbów, druga 
natomiast dotyczy chorągwi funkcjo-
nujących m.in. jako rzeczywisty i sym-
boliczny znak terytorialny.

PAN TRYBUNALSKI
W  1995 roku zarząd gminy Miedziana 
Góra, w  skład którego wchodzili wójt 
Jarosław Leśniewski oraz radni Hen-
ryk Karewicz, Jerzy Król, Zdzisław Za-
pała i  Ryszard A. Żelazny, postanowił 
uporządkować niektóre sprawy gminne 
związane z oznakowaniem i nazewnic-
twem miejsc. W związku z  tym powie-
rzył zaprojektowanie samorządowego 
herbu niejakiemu Andrzejowi Trybu-
nalskiemu. „Niejakiemu”, ponieważ pod 
tym pseudonimem ukrył się Kazimierz 
Głowacki, historyk sztuki i  urbanisty-
ki, wszechstronny specjalista zajmujący 
się heraldyką, zabytkoznawstwem, kon-
serwacją zabytków i  wydawaniem pu-
blikacji. W  latach dziewięćdziesiątych 
ubiegłego stulecia Ministerstwo Kultu-
ry i  Sztuki poleciło Głowackiemu zor-
ganizowanie w  Kielcach Regionalnego 
Ośrodka Studiów i Ochrony Środowiska 
Kulturowego, który funkcjonuje do dziś 
jako Narodowy Instytut Dziedzictwa 

– Oddział Terenowy w Kielcach. W ra-
mach działalności ośrodka Głowacki 
zajmował się m.in. rekonstrukcją i two-
rzeniem nowych godeł samorządowych 
gmin regionu świętokrzyskiego. Nie tyl-
ko Miedziana Góra posiada herb zapro-
jektowany przez Głowackiego – również 
gmina Daleszyce zachwyciła się jego 
pracą i dziś może poszczycić się godłem 
jego autorstwa.

MOZAIKA ZNACZEŃ
Projekt miedzianogórskiego herbu Ka-
zimierza Głowackiego alias Andrzeja 
Trybunalskiego w elegancki i uporząd-
kowany sposób przedstawia bogactwo 
symboli i  znaczeń związanych z  na-
szą ziemią. Tarczę herbu dzieli na pół 
pionowa belka, która symbolizuje zło-

ża miedzi, dawniej występujące tu wy-
jątkowo obficie. Po lewej stronie u góry 
na białym tle znajdują się trzy zło-
te korony – to herb Aron należący do 
uprzednich właścicieli ziemskich, czy-
li biskupów krakowskich. Pod korona-
mi falują dwa poziome, niebieskie pasy 
– to Bobrza i Sufraganiec, których nur-
ty w  przeszłości napędzały urządzenia 
techniczne w  zakładach hutniczych. 
Poniżej pasów pole ma już zielony ko-
lor i jest skojarzone z miedzianogórski-
mi lasami. Drewno pozyskiwane stam-
tąd stanowiło warunek funkcjonowania 
tutejszych hut. Na tym tle pojawia się 
kunsztowny monogram z  liter S, A  i R 
– od Stanislaus Augustus Rex, co w ję-
zyku łacińskim oznacza króla Stanisła-
wa Augusta, oczywiście Poniatowskie-
go. Z  inicjatywy tegoż właśnie władcy 
rudy wydobywane z  ziemi miedziano-
górskiej były wykorzystywane do bicia 
polskich monet. Po prawej stronie her-

Herb Gminy Miedziana Góra
Rzeźba gwarka oraz herbu z zarysami 
sztolni i wyrobisk rudy stojące przed 
Urzędem Gminy
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Zbiórka odpadów wielkogabarytowych, opon oraz zużytego sprzętu RTV i AGD, 
przeprowadzona zostanie we wrześniu, o dacie poinformujemy w kolejnych numerach.

Wójt Gminy Miedziana Góra, podaje się do publicznej wiadomości o przystąpieniu do sporządzenia nowej edycji Studium uwarun-
kowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Miedziana Góra oraz zawiadamia o wyłożeniu do publicznego wglądu pro-
jektu studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Miedziana Góra wraz z prognozą oddziaływania na środowisko 
w dniach od 26 maja 2021 r. do 17 czerwca 2021 r., w siedzibie Urzędu  Gminy w Miedzianej Górze. Z projektem studium (...) oraz prognozą 
oddziaływania na środowisko będzie można się zapoznać w siedzibie Urzędu Gminy  w Miedzianej Górze, a także zostanie opublikowany na stronie 
podmiotowej Urzędu Gminy w Miedzianej Górze w Biuletynie Informacji Publicznej pod adresem zakładka: Zagospodarowanie przestrzenne: 
II. Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego,  pkt. 2 w opracowaniu oraz w publicznym dostępnym wy-
kazie o danych o dokumentach zawierających informacje  o środowisko i jego ochronie można się zapoznać na stronie internetowej Urzędu 
Gminy w Miedzianej Górze pod adresem: https://wykaz.ekoportal.pl/. 

Dyskusja publiczna nad rozwiązaniami przyjętymi w projekcie studium odbędzie się w dniu 15 czerwca 2021 r. w Urzędzie Gminy 
Miedziana Góra pok. 2 ,,Sala Konferencyjna’’ od godziny 9.00 do 15.00.

Uwagi należy składać do Wójta Gminy Miedziana Góra z podaniem imienia i nazwiska lub nazwy jednostki organizacyjnej i adresu, 
oznaczenia nieruchomości, której uwaga dotyczy, w nieprzekraczalnym terminie do dnia 9 lipca 2021 r.

Zainteresowani mogą składać uwagi w postępowaniu dotyczącym strategicznej oceny oddziaływania na środowisko w terminie do dnia 9 lipca 2021 r. 
1) w formie pisemnej w siedzibie Urzędu Gminy w Miedzianej Górze, 26-085 Miedziana Góra,  ul. Urzędnicza 18,
2) ustnie do protokołu w siedzibie Urzędu Gminy w Miedzianej Górze, 26-085 Miedziana Góra, ul. Urzędnicza 18,
3) za pomocą środków komunikacji elektronicznej bez konieczności opatrywania ich bezpiecznym podpisem elektronicznym,
 o którym mowa w ustawie z dnia 18 września 2001 r. o podpisie elektronicznym na adres: sekretariat@miedziana-gora.pl

Uwagi należy składać na piśmie do Wójta Gminy Miedziana Góra z podaniem imienia i nazwiska lub nazwy jednostki organizacyjnej i adresu, ozna-
czenia nieruchomości, której uwaga dotyczy. Uwagi złożone po upływie określonego terminu pozostawia się bez rozpatrzenia. Wzór formularza 
,,odnośnie złożenia Uwag’’ dostępny na stronie w Biuletynie Informacji Publicznej lub na punkcie obsługi interesanta w Urzędzie Gminy Miedziana 
Góra. Organem właściwym do rozpatrzenia uwag jest Wójt Gminy Miedziana Góra.

ogłoszenie
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A KC JA  E KO LO G I C Z N A

DLA ZIEMI
ZREALIZOWANA PRZEZ UCZNIÓW

SZKOŁY PODSTAWOWEJ
W KOSTOMŁOTACH DRUGICH


